
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  119Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 515 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1182304
R E S O L V E:
CONCEDER NOVE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para atendimento e orientação ao consumidor para 
promoção dos direitos difusos, nos municípios de Itaituba e Rurópolis/PA, 
no período de 06 a 15/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula

IVANEIDE BESSA CAMPOS Serviço Social 57202321/1

ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA MODESTO Assistente Administrativo 57201171/1

JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

MARIA LÚCIA DE CASTRO NUNES Escrevente 5192110/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 20 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1003812

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

ERRATA DA PORTARIA N.º 33/2023, DE 17 DE OUTIUBRO DE 2023, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N.º 35.583 DO DIA 23 
DE OUTUBRO DE 2023.
ONDE SE LÊ: ART. 1º A 4ª Conferência Estadual da Juventude, com o tema: 
RECONSTRUIR NO PRESENTE, CONSTRUIR O FUTURO: DESENVOLVIMENTO, 
DIREITOS, PARTICIPAÇÃO E BEM VIVER, ocorrerá nos dias  3, 4 e 5 de no-
vembro, no Auditório Ismael Nery, localizado no Centro Cultural e Turístico 
Tancredo Neves (CENTUR), Fundação Cultural do Pará, em Belém/PA.
LEIA-SE: Art. 1°. A 4ª Conferência Estadual da Juventude, com o tema: 
RECONSTRUIR NO PRESENTE, CONSTRUIR O FUTURO: DESENVOLVIMEN-
TO, DIREITOS, PARTICIPAÇÃO E BEM VIVER, ocorrerá nos dias 3 e 4 de 
novembro, na Usina da Paz da Cabanagem, localizada a Av. Damasco, 37, 
bairro da Cabanagem, em Belém/PA

Protocolo: 1004467 

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 184/2023-SEMU, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1205081, de 23 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 05 a 18/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelen Cristina Vieira dos Santos, Assistente Social, CPF: 
610.113.802-00
Objetivo: Monitoramento da rede de Atendimento à Mulher nos municípios 
de Jacundá, Novo Repartimento e Tucurui/PA e Implantação de Conselhos 
Municipais de Defesa de Direitos da Mulher e Organismo de Politicas para 
as Mulheres nos municípios de Nova Ipixuna e Goianésia do Para/PA.
Origem/Destino: Belém /Nova Ipixuna/Jacundá /Goianésia /Novo Reparti-
mento/Tucuruí/ Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13.½ (treze e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1004072
PORTARIA Nº 183/2023-SEMU, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1205081, de 23 de outubro de 2023;

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar no período de 05 a 18/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Kelly Regina Castro Castello Branco, Assistente Administrativo, 
CPF: 330.858.542-15
Objetivo: Monitoramento da rede de Atendimento à Mulher nos municípios 
de Jacundá, Novo Repartimento e Tucurui/PA e Implantação de Conselhos 
Municipais de Defesa de Direitos da Mulher e Organismo de Politicas para 
as Mulheres nos municípios de Nova Ipixuna e Goianésia do Para/PA.
Origem/Destino: Belém /Nova Ipixuna/Jacundá /Goianésia /Novo Reparti-
mento/Tucuruí/ Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13.½ (treze e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1004040
PORTARIA Nº 182/2023-SEMU, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1235382, de 31 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, no período de 31/10 a 01/11/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Charley Mota Carneiro, Assessor, CPF: 450.205.152-72
Objetivo: Participação de reunião com o CredCidadão, que ocorrerá no 
município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 1003950

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº021/2023-GS/SEDEME, 31 de outubro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA, usando das atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 
02/02/2023; considerando o disposto nos Arts. 3º e 14º, Parágrafo Único, 
da Lei nº 7.570, de 22 novembro de 2011, com redação dada pela Lei Nº 
8.404, de 13 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura 
o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE;
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/1238737.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CLAUDIA GUIMARÃES GARCIA DE ALMEIDA, 
identificação funcional n° 5969729, ocupante do cargo de Secretário de Di-
retoria, para desempenhar a função de Agente de Controle Interno – ACI, 
nesta SEDEME, a contar de 31 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1004296

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 183 – GGA/SEDEME de 31 de outubro de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor HÉRCULES OLIVEIRA MEDEIROS, identidade fun-
cional nº 5921208, ocupante do cargo de Gerente, Suprimento de Fundo 
no valor de R$1.465,00 (um mil quatrocentos e sessenta e cinco reais), 
para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
24.101. 22.122.1297.8338.................................................................
....... R$1.465,00
O prazo para aplicação é de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento 
e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias após a 
realização da despesa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1004465


